rendo proposuimus, tum quos valente pugna et cogente tunc necessitate habitos, ob nimiam lon-  
 gitudinem modo prætermisimus.

## CAPUT II.

A'. Ἐκείνοις μὲν δι' ἀπειθείας καὶ βέβητος μακροῦ  
 τὰ λεγόμενα ἤχε, καὶ ἐς πολὺν τὸ θυμούμενον τῆς ψυ-

### Variorum notæ.

non iudicat, cum sole clarior se prodat styli hujusce  
 ab Athanasiano discrepantia. Vide clarissimum et  
 doctissimum auctorem novæ editionis τῶν Athanas.  
 tom. II. pag. 389. CAPPERONN.

(43) Hic auctor, quisquis sit, non negat incarnationem  
 peractam fuisse divina sancti Spiritus virtute : sed  
 vult hocce mysterium non consistere duntaxat in illa  
 speciali sancti Spiritus operatione : vult insuper ut  
 ipsum Dei Verbum cum humana natura hypostatice  
 seu substantialiter unitum fue-

A seque factum et creatum agnoscat, non conjectabit  
 falsas quidem esse Scripturas divinas, et sibi nul-  
 lam esse cum Christo communionem ? » Et paucis

« Et iterum : « Præter divinam naturam nihil est increatum. » Videtis, ut a sanctis Patribus confodiantur Manichæi, Apollinarius, Arius et Eunomius, qui eadem cum Palama dicebant ; quemadmodum nunc etiam ipse Palamas, eadem cum ipsis voces proferens, una cum ipsis eodem gladio jugulatur. Porro Iconomachus esse Palamas ex multis antea deprehensus est, sicut ostendimus, nec minus ex his potest deprehendi : quod ut pateat, audiat velim magnum et sapientem illum Ecclesiæ prædicatorem Theodorum, qui tunc aderat et cum Iconomachis

XV. De increato eadem profert sanctus Gregorius Nyssenus contra Eunomium. « Sola (inquit) divina et increata Dei natura supra omnem creaturam posita est. » Et iterum : « Præter divinam naturam nihil est increatum. » Videtis, ut a sanctis Patribus confodiantur Manichæi, Apollinarius, Arius et Eunomius, qui eadem cum Palama dicebant ; quemadmodum nunc etiam ipse Palamas, eadem cum ipsis voces proferens, una cum ipsis eodem gladio jugulatur. Porro Iconomachus esse Palamas ex multis antea deprehensus est, sicut ostendimus, nec minus ex his potest deprehendi : quod ut pateat, audiat velim magnum et sapientem illum Ecclesiæ prædicatorem Theodorum, qui tunc aderat et cum Iconomachis

1143 assidue decertabat, utpote cum ad manus tunc ventum esset et pugna serveret : « Quod, inquit, hoc qui dem corruptibile oporteat induere incorruptibili a-tem, et mortale hoc immortalitatem, iugius nos edocet Apostolus : at lucusque non est auditum, quod corpus incorporeitatem induere debeat, aut increatum fieri, quod creatum est, aut circumscriptum in incircumscriptum commutari. » Et iterum : « In divinitatis naturam nihil rerum factarum et quæ in creaturarum albo recensentur, converti poterit, quamvis id Iconomachi sexcenties blasphemando effutiant. » Et rursus : « Quid igitur ? incorruptibilitas corrumpit, et immortalitas mortem inferi ? at hoc ab omni ratione alienum est. » Auditis, quomodo Palamas, præsentis Ecclesiæ doctor, eadem cum Iconomachis verba proferens, iislem quoque telis configuratur a sancto Patre et Ecclesiæ doctore, qui suscepti pro catholica fide belligerorum sese duces præbuit. Et hæc quidem ita se habuerunt : sicque Deo juvante sermones illos absolvimus, tum quos nunc in medium vobis referendo

proposuimus, tum quos valente pugna et cogente tunc necessitate habitos, ob nimiam longitudinem modo prætermisimus.

I. Isti porro sermones illis valde odiosi ac molesti acciderunt, et erumpente ipsorum ex animis

rit. Non ergo solummodo specialiter operabatur in Christo divinitas, verum ejus humanitati vere conjuncta erat ; et hoc juvare potest, ut catholica fidei a Nestoriana hæresi discrimen intelligatur. CAPPERONN.

(44) Si legas ὅς νῦν γέ, sic vertendum erit . Arius et Eunomius proferentes eadem cum Palama ; qui nunc etiam easdem cum ipsis voces emittens, una cum ipsis eodem gladio jugulatur. CAPPERONN.

ira exanduerunt; et veluti quodam furore perciti a duobus alterum necessario consequi asserebant: « Vel enim, inquebant, **1144** sancti sunt, et sic ista non dixerunt; vel ista dixerunt, ac proinde sancti non sunt. Absit enim, ut dicamus unquam, non esse dubio procul increata, tum illa sancti Spiritus dona, quæ Deus varie distribuit, tum gratias et operationes, quas ab omni ævo creaturis largitur. Nam si creatas res dari etiam a Deo fateremur, quid egregii præter cætera et eximii divina majestas haberet? Hoc enim facere semper ipsi homines possunt; nempe quibuslibet dare quicquod temporaria et quæcunque creata quispiam voluerit. Deus itaque, cum sit increatus, par est ut increata largiatur. Si quis autem aliter loqui velit, hunc omni prorsus ratione rejicimus, licet cælestis tonitruum clamor audiatur, licet omnia quoque elementa flant vocalia et isthæc proferant. »

II. Cum vero me accingerem ad afferendos sanctorum Patrum libros, illi ne tantillum quidem sustinere: sed statim surrexerunt, valde me irridentes; et hæc inter alia plurima mihi dixerunt: « Næ tu, inquebant, imprudenter et insipienter adversus temet ipsum agis, quod sanctionibus imperatoris obsistas; cum liceret (si paulo remissior esses) longe majorem quam antea imperatorum, imperatricum, et omnium quicumque vel senatorii sunt ordinis, vel aliqua dignitate alia et honore fulgent, benevolentiam consequi. Cæterum (stebant) sermonis nostri summa illa sit: si ita obstinatus permanseris, multorum quidem bonorum jacturam facies, inulta vero tristitia malaque habebis. Adde, quod sermones tuos omnes, qui per festum sanctorum dies in ecclesia leguntur, **1145** jubente imperatore, inimicus et infestus ignis brevi absumet; tu vero post obitum tuum extra urbem insepultus aliquo projiceris. »

III. Illorum ego sermonem excipiens, « Hæc, inquam, Diocletiano ejusque temporibus verba congruunt. Et certe cum maxima mihi bona gratificantes offeratis, nolite minarum obtentu gratiam istam confundere. Nam dum pollicemini fore ut martyrum mihi coronas impertiat, res optimas pessimis, ut videtur, nominibus confunditis. Et vos quidem ea munitamini, quæ sunt penes imperatorem: ego autem (quæ juvante Deo constanter servare penes me est) certabo et usque ad mortem stabo, nemini mancipatam mentem conservans. Nam pietatis exercendæ summa est necessitas, nulla autem vivendi: pro pietate quoque mori necesse est, non idem sepeliri. » Interim illi abierunt.